総合企画部 広報室

〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号
https://www.ymfg.co.jp

２０２１年６月４日

各位

株式会社  山口フィナンシャルグループ

株式会社 YM FG  Z O N E  プ ラ ニ ン グ

『山口レボリューショナリーズ２０２１』の開催について

山口フィナンシャルグループ（取締役会長グループ CEO 吉村 猛）のグループ会社である YMFG ZONE プ

ラニング（社長 藏重 嘉伸）は、山口県の「令和３年度やまぐちミライベンチャー創出事業」として、

下記のとおりアクセラレーションプログラム※１を開催しますのでお知らせします。

本プログラムは、地域にスタートアップエコシステム※２を構築するための取り組みとして実施いた

します。

記

１．プログラムの内容

山口レボリューショナリーズは、新規事業開発を目指す地域の起業家および起業希望者を対象に、新

分野での新規プロダクト構築を支援し、上位プログラム「やまぐちミライベンチャー」へのステップア

ップを目的としたプログラムです。

プログラムでは、市場分析、商品・サービス、競合他社分析・収支計画、資本政策・出口戦略などの

各テーマについて、精通するアクセラレーター指導のもと、地域のスタートアップ支援者（創業支援施

設や大学など）を加えたブレスト形式によるメンタリングにより段階的にビジネスプランをブラッシュ

アップします。

ブラッシュアップしたビジネスプランは、山口県内から世界へ羽ばたく起業家となるよう伴走支援し

ていきます。

https://www.ymfg.co.jp

２．日程・場所

  ➀事前説明会：６月１９日（土） １１：００～１２：００ ※オンラインのみ

                  １５：００～１６：００ ※オンラインのみ

        ６月２０日（日） １１：００～１２：００ ※オンラインのみ

※コロナ感染拡大により、オンラインのみの開催となります。

※オンライン参加の方には URL を後日申込者宛メールで送付いたします。

  ②プログラム ※参加者はプログラム全日程にご参加いただきます。

     ７月１０日（土） １０：３０～１７：００ 市場分析、パラメーター

８月 ８日（日） １０：３０～１７：００ 商品、サービス

９月１２日（日） １０：３０～１７：００ 競合他社分析、収支計画

１０月２３日（土）     未 定        中間発表会

１１月１３日（土） １０：３０～１７：００ 資本政策、出口戦略

３月中旬       未 定       成果発表ピッチ大会

<会場>

やまぐち創業応援スペース mirai365（中間発表会、成果発表ピッチ大会を除く）

中間発表会、成果発表ピッチ大会    未定

３．参加費用

無料（ただし、会場への交通費及び宿泊費等は自己負担となります）

４．申込方法

申込専用の URL（https://forms.office.com/r/wNeLX8f0G1）よりお申し込みください。

５．申込期限

  ➀募集説明会：６月１８日（金）１７時００分

※プログラムへのお申込みには事前説明会への参加が必要になります。

６．主催

山口県

７．事務局

  株式会社 YMFG ZONE プラニング

８．協力

山口大学 大学研究推進機構 産学公連携・研究推進センター、女性創業応援やまぐち株式会社、

株式会社リージョナルマネジメント、 カラム株式会社、株式会社山口フィナンシャルグループ

https://forms.office.com/r/wNeLX8f0G1

※１ アクセラレーションプログラムとは

プログラム期間中、外部支援者が各種研修・ワークショップの講師や相談・指導員（メンター）

となって、ビジネスプランの立案・ブラッシュアップを支援するプログラム。

※２ スタートアップエコシステムとは

スタートアップをサポートする多様な人材や組織が、一定程度揃い相互に関連しながら活動する

ことで、その中からスタートアップが次々と立ち上がり、大きく成長する企業が出現するという

状態が継続的に生じる仕組み。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

事務局 株式会社 YMFG ZONE プラニング

担当：小澤 TEL ０８０－４９０１－８８４６

レボリュ
-

ショナリ
-ズ

【問い合わせ先】株式会社YMFG　ZONEプラニング　小澤080-4901-8846（主催）山口県　（事務局）株式会社YMFG　ZONEプラニング
（協力）女性創業応援やまぐち株式会社、株式会社リージョナルマネジメント、カラム株式会社、株式会社山口フィナンシャルグループ
　　　山口大学  大学研究推進機構  産学公連携・研究推進センター

【問い合わせ先】株式会社YMFG　ZONEプラニング　小澤080-4901-8846（主催）山口県　（事務局）株式会社YMFG　ZONEプラニング
（協力）女性創業応援やまぐち株式会社、株式会社リージョナルマネジメント、カラム株式会社、株式会社山口フィナンシャルグループ
　　　山口大学  大学研究推進機構  産学公連携・研究推進センター

説
明
会

6 19 土 11：00▶12：00　※オンラインのみ
15：00▶16：00　※オンラインのみ
11：00▶12：00　※オンラインのみ
15：00▶16：00　※オンラインのみ
　　6 20日 11：00▶12：00　※オンラインのみ11：00▶12：00　※オンラインのみ

■URLは後日申込者にメールで送付
■当日参加が難しい方はチラシ下記お問い合わせ先まで
■URLは後日申込者にメールで送付
■当日参加が難しい方はチラシ下記お問い合わせ先まで

対
象
者

■スタートアップ及びベンチャーでの起業を目指す方
■新規ビジネスで解決したいニーズや課題をお持ちの方
■新規ビジネスのビジョンはあるが、事業化の方法がわからない方

■スタートアップ及びベンチャーでの起業を目指す方
■新規ビジネスで解決したいニーズや課題をお持ちの方
■新規ビジネスのビジョンはあるが、事業化の方法がわからない方

人を変えたい

社会を変えた
い

国を変えたい

世界を変えた
い

「自分」が変
えたいと
気づいた時、

それが革命
のはじまり

だ。

山口レボリューショナリーズは、
新規事業開発を目指す地域の起業家および

起業希望者を対象に実施します。

本プログラムでは、市場分析、商品・サービス、競合他社分析・収支計画、資本政策・出口戦略などの
各テーマについて、精通するアクセラレーター※の指導のもと、
地域のスタートアップ支援者（創業支援施設や大学等）を加えた

ブレスト方式によるメンタリングにより
段階的にビジネスプランをブラッシュアップします。

全国のVCや投資家に向けてピッチを行い、
資金調達や業務提携を目指すことも可能です。

※アクセラレーターとは
「加速者」という意味から、企業の事業を爆発的に成長・加速させるために必要な資金投資やサポートをする者のことを言います。

アクセラレーターはビジネスの拡大を焦点に当てており、成長し始めたばかりの企業に対する支援を行います。

トリプルイー㈱代表取締役CEO。ミネソタ州立大学政治学部を卒業後、現地会計事務所を
経て、国内数社のベンチャー企業の取締役を歴任。2013年より拠点を広島に移し、若手経営者
向けの経営塾「経洗塾」を主宰。2016年には岡山経洗塾を開講し、地域発のベンチャー育成に
貢献。2018年度は山口県で長州発スタートアップ企業育成プログラムを牽引。

井上 智央氏メインアクセラレーター

説明会の
申込方法

下記申込専用サイトにより必要事項を入力のうえ送信してください
申込専用URL　https://forms.office.com/r/wNeLX8f0G1

●自分が達成したい世界の明文化。なぜ、じぶんがその世界を
　創りたいのか。なぜ、自分ならその世界を創れるのか。
●そのゴールの達成のためには何の“数字”の積み上げが必要な
　のか？＝パラメーター計数の設定
●そのゴールに関するあらゆる市場の情報収集

●ユーザー定義とその総数
●そのユーザーをどうやって獲得するのか
　（トラクション）

●ベンチマークの設定（ベンチマーク：上場企業（比
　較対象としての情報公開がされている）もしくは
　ユーザー情報が開示されている企業）
　→今のユーザーを握っているビジネス（企業）
●仮説検証→ユーザーヒアリング、価値検証、成長検証

●ビジネスモデルから収支計画を作成
●トラクションのKPIに基づく売上算出根拠を明確にする。

6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

プ
ロ
グ
ラ
ム
実
施
内
容

プ
ロ
グ
ラ
ム
実
施
内
容

市場分析・パラメーター

商品・サービス

競合他社分析・収支計画

資本政策・出口戦略